
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  190  del  10/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative all'avviso pubblico concernente "Promozione di
attività culturali sportive e ricreative da realizzare in occasione delle festività natalizie 2019 negli istituti penitenziari del Lazio,
nell'Istituto Penale per Minorenni Casal del Marmo – Roma, nelle Residenze per l'Esecuzione delle Misure di Sicurezza e nel
Centro di Permanenza per il Rimpatrio di Ponte Galeria – Roma, volte a favorire il miglioramento della condizione della vita
relazionale e il reinserimento sociale delle persone private della libertà" (rif. determinazione n. A00111 del 21/11/2019).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00137 11/12/2019



Il Direttore  

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche ed in particolare l’art. 24 che sancisce la piena 

autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019 n. 1 

(Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione); 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

(Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1/02/2019 n. 1, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 22, è 

stato conferito all’ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio 

“Tecnico, Organismi di controllo e garanzia”, ai sensi dell'articolo 38, 

comma 3, della l.r. 6/2002 e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 (Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale 

è stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della 

struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

  

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

per l’esercizio finanziario 2019- 2021  in  applicazione del decreto legislativo 

Pagina  2 / 5



del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese; 

approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

 

VISTA la decisione n. 5 del 5/11/2019 con la quale il Garante ha ritenuto di 

promuovere iniziative da realizzare in occasione delle festività natalizie 2019 

negli istituti penitenziari del Lazio, nell’Istituto Penale per Minorenni Casal 

del Marmo (IPM) – Roma, nelle Residenze per l’Esecuzione delle Misure di 

Sicurezza (REMS) e nel Centro di Permanenza per il Rimpatrio (CPR) di 

Ponte Galeria – Roma per un importo complessivo pari ad € 40.000,00, ed  in 

particolare:  

- Attività motorie/sportive: 

realizzazione di attività sportive socializzanti volte a migliorare  le 

condizioni di salute delle persone private della libertà, alla socializzazione 

attraverso attività di gruppo e al rispetto della disciplina sportiva. 

- Attività culturali e ricreative: 

attività ed eventi culturali e ricreativi con la partecipazione diretta delle 

persone private della libertà, ovvero offerte alla loro fruizione. 

- Azioni a tutela della genitorialità e a sostegno delle relazioni familiari nella 

fase di privazione della libertà: 

 interventi volti a tutelare la relazione genitore-figlio, dal punto di vista 

della tutela dei diritti del minore e da quello del padre o della madre privati 

della libertà, iniziative volte a favorire il mantenimento dei legami 

relazionali dei nuclei familiari ed evitare situazioni di allontanamento 

affettivo derivanti dalla privazione della libertà; 

 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00111 del 21 novembre 2019 con la quale 

è stato approvato l’avviso pubblico concernente “Promozione di attività 

culturali sportive e ricreative da realizzare negli istituti penitenziari del Lazio, 

nell’Istituto Penale per Minorenni Casal del Marmo – Roma, nelle Residenze 

per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza e nel Centro di Permanenza per il 

Rimpatrio di Ponte Galeria – Roma, volte a favorire il miglioramento della 

condizione detentiva e il reinserimento sociale delle persone private della 

libertà”, per un importo complessivo di € 40.000,00 (quarantamila/00); 

PRESO ATTO      che il suddetto Bando, pubblicato nella sezione “Avvisi” del sito web 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio il 22 novembre 2019, e sul 

Bollettino ufficiale della Regione Lazio, ha stabilito che le domande 

dovessero essere presentate entro il termine di 15 giorni successivi alla 

pubblicazione del bando sul sito istituzionale del Consiglio regionale; 

 

CONSIDERATO    che il termine per la presentazione delle domande è pervenuto a scadenza il 

giorno 09 dicembre 2019 e che, pertanto, è necessario provvedere alla nomina 

della Commissione valutatrice di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico, per 

l’esame delle istanze pervenute, secondo le procedure e i criteri stabiliti nel 

successivo art. 9 dell’Avviso suddetto; 

 

Pagina  3 / 5



PRESO ATTO che la Commissione valutatrice, articolata in tre membri oltre al segretario 

con funzioni di verbalizzazione, debba essere così composta: 

- Presidente, il dirigente della struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

- due Componenti, da individuarsi tra il personale di categoria D in servizio 

presso la struttura di supporto al Garante; 

- Segretario da individuarsi tra il personale di categoria non inferiore alla C, 

in servizio presso la struttura di supporto al Garante; 

 
RAVVISATA la necessità, per i motivi suesposti, di procedere alla nomina dei componenti 

della Commissione valutatrice come di seguito indicato: 

- Presidente: Rosina Sartori - dirigente della struttura di supporto al Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

- Componente: Nicoletta Capelli – funzionaria presso la struttura di 

supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale; 

- Componente: Fabio Lippo - funzionario presso la struttura di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale; 

- Segretario: Daniela Lautizi – istruttrice amministrativa presso la struttura 

di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale; 

 

CONSIDERATO      opportuno prevedere che in caso di assenza della Segretaria, il ruolo venga 

svolto dal sig. Sergio Papa, istruttore amministrativo presso la struttura di 

supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale;   

 

DATO ATTO   che la partecipazione dei componenti alle attività della Commissione sarà a 

titolo totalmente gratuito;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle domande relative 

all’Avviso pubblico concernente “Promozione di attività culturali sportive e ricreative da 

realizzare in occasione delle festività natalizie 2019 negli istituti penitenziari del Lazio, 

nell’Istituto Penale per Minorenni Casal del Marmo – Roma, nelle Residenze per 

l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza e nel Centro di Permanenza per il Rimpatrio di Ponte 

Galeria – Roma, volte a favorire il miglioramento della condizione della vita relazionale e il 

reinserimento sociale delle persone private della libertà”, costituita dai seguenti componenti: 

Pagina  4 / 5



- Presidente: Rosina Sartori - dirigente della struttura di supporto al Garante delle persone       

sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

- Componente: Nicoletta Capelli – funzionaria presso la struttura di supporto al Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

- Componente: Fabio Lippo - funzionario presso la struttura di supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

- Segretaria: Daniela Lautizi – istruttrice amministrativa presso la struttura di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

In caso di assenza della Segretaria, il ruolo verrà svolto dal sig. Sergio Papa, istruttore 

amministrativo presso la struttura di supporto al Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale; 

2. di affidare alla Commissione di cui al punto 1. la valutazione delle domande pervenute 

secondo la procedura e i criteri previsti dal predetto Avviso Pubblico allegato alla 

determinazione dirigenziale n. A00111 del 21/11/2019; 

3. di notificare la presente determinazione a tutti i componenti della Commissione; 

4. di subordinare gli incarichi suddetti alla inesistenza di motivi di incompatibilità da parte dei 

singoli componenti della Commissione, ai sensi dell’art. 77 commi 4, 5, 6 del D.lgs 

12/04/2016 n. 50; 

5. di dare atto che l’attività della Commissione non comporta alcun onere economico 

aggiuntivo per l’Amministrazione; 

6. di pubblicare il presente provvedimento amministrativo nella sezione “Bandi e Avvisi” e 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Avvisi pubblici” del sito 

web istituzionale del Consiglio regionale; 

7. di trasmettere la presente determinazione alla struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

  Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 5


